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Abstrakt

Počátek školní docházky tvoří jedno ze zlomových období v životě dítěte. Změny, které se

v této etapě odvíjejí, souvisí se všemi oblastmi života dítěte a znamenají i zásah do života

rodiny.

V naší rigorózní práci jsme se zaměřili na proces adaptace dítěte na pravidla, se kterými se

setkává v prvním pololetí školního roku a která platí na půdě školy. Věnovali jsme se hlavně

průběhu tohoto procesu a mechanismům, které ho určují.

V teoretické části jsme vysvětlili problematiku života v první třídě a definovali základní

pojmy týkající se vstupu do školy a počátku školní docházky, se kterými jsme dále pracovali.

V praktické části jsme nejprve klasifikovali a následně popsali jednotlivá pravidla a jejich

kategorie. Poté jsme sledovali průběh procesu adaptace na školní normy v jednotlivých

měsících prvního pololetí školního roku a dosažená zjištění jsme mezi sebou porovnali.

Vytvoříme tak celkový obraz adaptačního procesu, jak v dané první třídě v prvním pololetí

probíhal. K vytčenému cíli jsme zvolili hlavně metody průběžného pozorování žáků zvolené

první třídy a cílených rozhovorů s žáky a s učitelkou.

Lucie Hončíková
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Abstract

Beginning of a school atlendance creates one of very important moments in the chilď s life.

Changes, which appear in this period, refer to aU parts of a chilď s life and mean an

interference to a family life as well.

In our diploma project we have aimed on a process of adaptation of a child to rules valid at

school, which she/he meets in the first term of a school year. We have focused expeciaUy on

the running ofthis process and on mechanisms it is determined by.

In the theoretical part we have explained the problematics of the life at school in the first class

and we have defined the basic concepts related to the early beginning of the school atlendance

which we have worked later with.

In a practical part we have firstly classified and then described every rule and the categories of

rules and norms. Then we have observed the running of the process of adaptation of children

to school norms separately in every month of the first term. After that we have compared the

results. We have created the global picture of the process of adaptation as we have noticed it

in our research. To reach our goal we have decided to choose mostly a technigue of

observation of pupils in the chosen class. This technigue we have completed by directed

interviews with pupils as weU as with their trachet and by other materials.
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I. Úvod

I. Úvod

Počátek školní docházky tvoří jedno ze zlomových období v životě dítěte. Změny, které se

v této etapě odvíjejí, souvisí se všemi oblastmi života dítěte a znamenají i zásah do života

rodiny. Dítě si začíná osvojovat normy nového sociálního prostředí, charakterizovaného

odlišným rytmem a strukturou činností a odlišnými způsoby interakcí. Dítě je konfrontováno

s odlišnými požadavky okolí na své chování a výkony. Vstupem do školy se mění jeho

sociální status. Začíná náležet zároveň i kjiné sociální skupině, než jakou je rodina. Začíná se

učit plnit roli žáka.

Jsme si vědomi toho, jak je období nástupu do školy důležité pro budoucí život jedince.

Problematikou života žáků v první třídě jsme se zabývali již v zápočtové práci pro klinický

semestr. Proces upevňování základních norem školního i mimoškolního chování v první třídě

nás natolik zaujal a připadal nám natolik podstatný, první třídu charakterizující a přitom

složitý, že jsme se jím rozhodli zabývat i v rámci rigorózní práce. Chceme konkrétně zachytit

pravidla, na jaká se žáci v první třídě snaží adaptovat, popsat průběh procesu adaptace na

školní normy a zmapovat mechanismy, které v první třídě, resp. v prvním pololetí školního

roku, v rámci tohoto procesu působí. Nejprve teoreticky uchopíme výše zmíněný problém.

Poté na podkladě našeho výzkumu klasifikujeme a popíšeme jednotlivá pravidla, která se

během našeho pozorování v prvním pololetí první třídy, kdy proces adaptace probíhá

nejintenzivněji, objevila. Následně se zaměříme na popis procesu přivykání žáků na stanovená

pravidla v jednotlivých měsících a dosažená zjištění vzájemně porovnáme. Vytvoříme tak

celkový obraz adaptačního procesu, jak v dané první třídě probíhal.

Lucie Hončíková
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II. Teoretická část

1. První třída - místo adaptace a socializace

První třída je považována za velmi důležitý, či přímo nejdůležitější ročník na základní škole.

Na první třídě v mnohém závisí, nakolik si žák osvojí základní vědomosti, dovednosti a

návyky, potřebné pro další školní docházku i pro mimoškolní život. V stupem na školní půdu,

konkrétně prvním školním dnem, se dítě zbavuje své role předškoláka a vzápětí získává roli

novou, stává se školákem, členem společenské instituce, která klade určité, stále se zvyšující,

požadavky a vyžaduje po žákovi jejich plnění. Z období her a relativní bezstarostnosti dítě

přechází do jakéhosi pravidelného zaměstnání. Stejně jako "dospěláci" musí každé ráno brzy

vstávat a jít za svými "pracovními" povinnostmi. Musí se seznamovat s novým školním

prostředím, s novými spolužáky, s učitelkou. Musí poznat a osvojit si nová pravidla, platná ve

školním světě a některá z nich (nebo aspoň jejich principy) dále i v majoritní společnosti, ve

které dítě žije. Známá pravidla si musí pevněji zafixovat. Mají se naučit množství poznatků

z jednotlivých předmětů i z různých činností. Vytváří si nové vztahy k lidem i k věcem okolo

sebe. Často nevědí, jak se v určitých situacích chovat, jak jednat. V prvním školním roce se

musí na nové prostředí a jeho požadavky adaptovat.

V následující kapitole si nejprve nastíníme kognitivní úroveň malého školáka, resp. momenty,

které významným způsobem ovlivňují jeho adaptaci na školní normy. Poté si povšimneme a

charakterizujeme si hlavní rozdíly mezi dítěti důvěrně známým světem rodiny, odkud

přichází, a novým a naprosto neznámým světem školy, kam počínaje prvním školním dnem

vstupuje. Pohovoříme také o procesu socializace dítěte ve smyslu přípravy na budoucí život

mimo školu, který se intenzivně zahájil rovněž v první třídě. Poté si definujeme základní

pojmy, se kterými budeme pracovat v praktické části a rozebereme proces adaptace žáků na

pravidla, s nimiž se v prvním pololetí setkávají. Zmíníme se o možných příčinách komplikací

v průběhu procesu adaptace

1.1. Vývojová charakteristika prvňáka

V následujících řádcích nepodáme detailní a kompletní charakteristiku dítěte na prahu školní

docházky. Budeme se věnovat pouze momentům, jež určují nebo významně ovlivňují vztah
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II. Teoretická část 1. První třída - místo adaptace a socializace

žáků k normám či proces přivykání prvňáků na tyto normy. Právě dosažení určité úrovně

kompetencí podmiňuje totiž schopnost přijatelným způsobem zvládnout školní požadavky

kladené na žáka během první třídy, a vůbec schopnost snést zátěž školní práce. Chování dítěte

zajisté ovlivňuje i úroveň anatomicko-fyziologického vývoje, vývoje motoriky, vnímání,

paměti, řeči a dalších oblastí, naší problematiky se však dotýkají pouze rámcově a

nepokládáme za přínosné se o nich zmiňovat. 1

1.1.1. Kognitivní charakteristika

Mezi šestým a sedmým rokem věku dítěte dochází k postupné kvalitativní proměně dětského

myšlení. Piaget toto období nazývá obdobím konkrétních operací? V životě dítěte i v jeho

světě dochází vlivem nového směru jeho myšlení k podstatným změnám ve smyslu přiblížení

k realitě a střízlivosti.3 Dítě se na prahu první třídy přestává soustředit na nápadné znaky a

začíná přesněji diferencovat znaky podstatné od nepodstatných. Začíná postupně chápat

pravidla, podle nichž svět opravdu funguje. Prakticky je zažívá a to ovlivňuje jeho myšlení.

Teprve na prahu první třídy je dítě schopno pravých logických operací, úsudků odpovídajících

zákonům logiky bez dřívější závislosti na viděné podobě. Stále se ale i toto logické usuzování

týká jen konkrétních věcí a jevů, obsahů, které si lze názorně představit. Podstata nového

vývoje myšlení spočívá v tom, že je dítě schopno různých transformací v mysli současně.

Může chápat identitu (nic jsme nepřidali ani neubrali), reverzibilitu děje, vzájemné spojení

různých myšlenkových procesů do jedné sekvence (posouzení výšky a šířky skleničky).

Piagetova teorie tvrdí, že ke všem těmto změnám dochází na počátku školního věku najednou,

že se objevují současně a že jde o nový "organizovaný celek". Pokusy čerpající z Piageových

poznatků sice také prokázaly, že k podobným změnám dochází, ale zřejmě ne tak najednou


[…]


na DÚ. Neměl by ses bát samostatně pracovat, někdy raději čekáš, až úkol vyřeší jiní a ty jen opíšeš.
* Jak čtu: Docela dobře, ale dokázal bys daleko vÍC. Čteš slabiky a spojuješ ve slova - ale bez toho nadšení, se

kterým se snaží číst většina spolužáků ...
* Jak ~íšl!'-~p'r~~~~.M~š ale_d.!lY,Jsgy se vůbec nesnažíš .. , ________________________ _
* Jak počítám: Pěkně, občas něco popleteš, většinou tehdy, když jsi nedával pozor.
* Co hezkého ještě umím: ...
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• Co se vám zdá při adaptaci na první třídu nejdůležitější?
Aby přechod ze školky nebyl ostrý. Strašně důležité je dohodnout se s rodiči - upravit režim, spát,
nestrašit se školou. Zdůraznit, že kdyby byl problém, aby se se mnou spojily. Dát dětem ve škole
pocit domova.

• Jaká pravidla a normy činí podle vás prvňáčkům největší potíže? Jak to bylo konkrétně u téhle
třídy?

Hlavně režim. Pořád se ujišťujou. Na něco se ptaji třeba lOx. Pořád si dávaji něco schválit.
Dalšim problémem je, že musi sedět v lavicich. Je důležité, aby děti měly svůj koutek, kde si budou
moci o přestávkách hrát.
Dalši věc, ta čini problémy všem a hodně se objevuje - hlášeni a vykřikováni.
Ani ty učebnice nejsou moc dobrý. Nestihám to. Jsou to nešťastný učebnice. Jsem ráda, že už jsem
na konci.

• Jak se vám jevila tato třída - byla podle vás specifická?
Ne, byla naprosto běžná. Jen jsem se snad nikdy nesetkala s tim, aby dvě děti odcházely do
zvláštni školy. Za třicet let jsem nezažila nikoho tak tragického jako Kamilku a Jirku. To, že pár
děti odejde do dyslektické třidy, jako třeba Pavla, to je normálni. I Kája by asi potřebovala, ale
zatim si ji tu nechám. Ona je taková stydlivá a tady si hezky zvykla. A svědči ji tu.
Tahle třída je taky netypická v počtu děti. Je málo děti. Běžně jsem učila kolem třiceti děti, dvacet
je málo. Proto i Radan k nám přešel, protože měl problémy ve velké třidě.

• Na co kladete v první třídě největší důraz?
Aby se vytvořila dobrá parta. Ani ne na učeni, to se vždycky nějak udělá. Důležité je, aby byly děti
spokojené a to ostatni se vyvrbi. Počitáni na prstech, to se dá zvládnout, když je ditě ve škole
spokojené. I na škole v přirodě to bylo pohodový. Děti to dobře snášely, i to odloučeni od rodičů.
Kája sice večer vždycky trošku brečela, protože se ji stýskalo, ale jen něžně.

• Používáte nějaké speciální techniky, kterými usnadňujete dětem adaptaci? Máte něco

osvědčeného?

Záleži na tom, jak to vyplyne. To, co platilo jinde, tady už ne. Záleži na dětech. Snad ani nemám
zaručenou metodu, kterou pro každou prvni třidu použivám. Je to individuálni, třida od třidy.
Důležité je seznámit děti se zásadami, jaké budou u nás platit. A to nejde naráz, oni by to
nevnimaly. Takže vždycky učim tak jednu nebo dvě zásady týdně.
Jinak, co se týká techniky. V téhle třidě je vic holek a na ty plati spiš takový princeznovský přistup.
A vždycky ulehčuje adaptaci dostatek tolerance a hodně pomáhaji dotyky. To se vždy dohodnu
s rodiči před začátkem školniho roku, zda s tim souhlasi.
Patrik mě mrzi, ten ujel. Brala jsem ohledy na to, že má IMD a posunula jsem mu hranice. Před
čtrnácti dny se zjistilo něco jiného a teď bych je měla začit stanovovat?

• Ajak třeba udržujete kázeň?
To musi vyplynout samo od sebe. Je zbytečné dávat dětem poznámky, to mi nikdy moc
nefungovalo. Spiš kladu dllraz na kolektiv. Tim jak se kolektiv vy tváři, tak se oni sami napominaji.
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• Ve1mi mě zaujala vaše hra na pavučinu, tu hrajete pokaždé v první třídě?
Jo, tuhle hru hraju vždycky a i vždycky, když se změní kolektiv. Když teď v únoru odešly dvě děti,
hráli jsme to znovu. Je to důležité, pro jejich adaptaci na školu, aby si uvědomily, že jsou team a
kamarádi a mají jeden druhého. A když přišel Radan, hráli jsme to zase znovu .

• Jak často se ve vaší praxi stalo, že se dítě neadaptovalo? Jak často byla potřeba rada odborníka
nebo muselo být dítě vráceno do mateřské školky?

Často se to nestává. V téhle třídě se ale ani jeden nemohl vrátit, protožě už oba měli odklad
V podstatě skoro všichni ze třídy měli odklad
Minule se stalo, že v říjnu šel chlapec na vyšetření a pak se hned vrátil do školky, protože ještě
nebyl zralý.
Měla jsem strach o Kryštofa, když jsem viděla, jak na začátku školy brečel a nechtěl od mámy, ale
rychle si zvykl. Někdy brečel i doma. Tereza taky občas brečí, že nechce do školy, ale u ní to spíš
souvisí, že nechce od mámy, protože to mají taky komplikované.
Kamil je taky trochu "ujetej ". Ten už se ze základní školy vracel do školky loni. Není snad nic
horšího. Pro to dítě to je špatné. Ale u nich to souvisí s rodinou. Rodiče se rozvádějí, Kamil to
těžce nese. Navíc ten rok, co byl Kamil doma navíc, s ním rodiče nic neprocvičovali.
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