Posouzení rigorózní práce Lucie Hončíkové "Stát se prvňákem. Adaptace
dítěte na pravidla platná v první třídě. "

Jako téma své práce si Lucie Hončíková volí problematiku nových pravidel a norem
chování požadovaných od dětí ve škole, resp. modelů chování, které jsou dětem na počátku
školní docházky předkládány k přijetí. Téma je zajímavé především proto, že tlak nového
socializačního prostředí je při vstupu do školy pro děti značný, což si všichni uvědomují, ale
současně nemáme přesnou představu, jakých oblastí se vlastně týká. Autorka se rozhodla
zmapovat tuto situaci a podrobně popsat, co se zde všechno odehrává. Navázala na svou
diplomovou práci, svůj původní text dopracovala a prohloubila.

Metody práce jsou především kvalitativní: zúčastněné pozorování (přesné zápisy
z pozorování v hodinách i o přestávkách jsou v rozsáhlých přílohách práce), rozhovory
s dětmi a učitelkou. Pobyt ve škole probíhal celé první pololetí první třídy.

Podstata práce leží v detailním strukturování kulturního prostředí školy, do kterého dítě
vstupuje a které musí ovládnout. Autorka si v tomto kontextu klade otázky: jaká pravidla a
jak jsou před děti postavena, jak pro ně vystupují a jaké funkce, explicitní či implicitní, plní.
Také podrobně sleduje, jak děti reagují a jak se jejich zvládání tlaku prostředí školy mění
v čase.

V první části textu jsou všechna pravidla, které autorka vyhledala a podrobila kódování,
roztříděna do pěti kategorií podle obsahu (bezpečnost, hygienická pravidla, školní chování,
sociální a morální pravidla). Jednotlivé oblasti jsou dále propracovány a velmi přesně

popsány. To je důležité nejen z hlediska jejich obsahu, ale také z hlediska jejich proměnlivých
podob (v různých kontextech) a dynamiky vyjednávání mezi učitelkou a dětmi. Například
tabulka na s. 61 ukazuje relativně složitou podobu pravidel o pohybu žáků ve škole.

V následující části textu se autorka věnuje vývoji adaptace dětí, sleduje jaký pohyb
probíhá ve sledovaných oblastech v čase, po jednotlivých měsících od září do prosince.

Následuje shrnutí, které již výběrově ukazuje na příkladě opačného pohledu (dynamika
celého časového období) různé mody adaptačního chování na straně dětí, nebo také jinak
řečeno různé modely požadavků na adaptaci dětí ze strany školy.

Na předložené práci si cením zejména detailní a přesné práce s daty. Zejména jejich popis,
třídění a různé podoby strukturace celého prostoru, který rigorózní práce sleduje. Rozsah
textu je značný. Posun od práce diplomové je také zřejmý. Zahrnuje především revizi
strukturování dat a jejich prezentace. Právě formy prezentace dat jsou velkým pozitivem,
současně však nejsou jen jinou grafickou polohou, ale představují nové pohledy na členění
jednotlivých oblastí socializačního prostředí školy.

Vzhledem k rozsahu práce by možná shrnující kapitola mohla být delší a obsahovat závěry
jednotlivých větších částí textu i celkové závěry ještě v jiné podobě. Orientace čtenáře ve
výsledcích práce by se tak asi ještě zvětšila.

Předložená práce Lucie Hončíkové splňuje nároky kladené na rigorózní práci a doporučuji
ji proto k obhajobě.

V Praze 30.1.2006 PhDr. Ida Viktorová
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